

**Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк»
за первый квартал 2005 года**

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо на 01.01.05	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.04.05
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	736 325	0	0	736 325
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	578 061	1 380 445	1 145 540	812 966
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	80 083	1 209 274	975 444	313 913
Негосударственные ценные бумаги	497 978	171 171	170 096	499 053
Прочие ЦБ, всего:	5 527 769	2 031 172	2 022 057	5 536 884
В том числе:	0			0
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0	0	0	0
Государственные ценные бумаги	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	5 527 769	2 031 172	2 022 057	5 536 884
Государственные ценные бумаги	2 648 452	998 667	1 026 276	2 620 843
Негосударственные ценные бумаги	2 879 317	1 032 505	995 781	2 916 041
Всего инвестиций:	6 842 155	3 411 617	3 167 597	7 086 175

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	63 000	2 742 164	8 715 285	22 747 559	3 615 827	37 883 835
Доллар США		88 870	618 683	13 578 166	13 907 564	28 193 283
Евро	0	47 763	113 280	1 801 631	0	1 962 674
Прочие валюты	0	0	4 913	27 904	0	32 817
Всего:	63 000	2 878 797	9 452 161	38 155 260	17 523 391	68 072 609

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

Тип кредита	01 апреля 2004 года				01 апреля 2005 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	33 327 417	67,5%		0,0%	49 333 073	72,5%		0,0%
Сомнительные	14 933 231	30,2%	1 444 831	56,2%	16 804 482	24,7%	2 017 536	51,0%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	12 787 091	25,9%	639 354	24,9%	13 578 708	19,9%	678 936	17,2%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	974	0,0%	97	0,0%	181 907	0,3%	18 190	0,5%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	828 520	1,7%	165 704	6,4%	346 107	0,5%	69 222	1,8%
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	74 589	0,2%	18 647	0,7%	390 766	0,6%	97 691	2,5%
5) сомнительные 5 категории	1 242 057	2,5%	621 029	24,2%	2 306 994	3,4%	1 153 497	29,2%
Безнадежный	1 125 521	2,3%	1 125 521	43,8%	1 935 054	2,8%	1 935 054	49,0%
Итого	49 386 169	100,0%	2 570 352	100,0%	68 072 609	100,0%	3 952 590	100,0%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо на 01.01.05	Дебет	Кредит	Конечное сальдо 01.04.05
Тенге	13,8	35 868 839	11 648 199	9 298 283	37 883 835
Доллар США	12,3	31 676 969	144 136	3 156 254	28 193 283
Евро	11,0	2 252 461	144 806	10 596	1 962 674
Прочие валюты	12,5	1 868	46 059	16 078	32 817
Всего:		69 800 137	11 983 200	12 481 211	68 072 609
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	1,5	200 000	76 702 071	70 757 069	6 145 002
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
Всего:		200 000	76 702 071	70 757 069	6 145 002

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	01 апреля 2004 года		01 апреля 2005 года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего			200 000	
В тенге (KZT)			200 000	
В валюте (USD)			-	
Кредиты и средства от банков, всего			9 565 737	18 421 799
В тенге				
В валюте (USD)			7 776 806	14 797 507

В валюте (RUR)	1 788 931	3 624 292
----------------	-----------	-----------

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Начальное сальдо (остатки на 01.01.05)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.05)	Ср.% ставка
тенге	16 304 009	274 992 061	283 517 955	24 829 903	5,90
доллар США	28 411 795	248 783 875	239 092 514	19 090 808	7,00
прочие валюты	2 072 274	18 082 970	19 950 231	3 951 426	1,70
Всего:	46 788 078	541 858 906	542 560 700	47 872 137	

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

Валюта депозита	Ср. % ставка	Начальное сальдо (остатки на 01.01.05)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.04.05)
тенге	3,11	802 427	6 825 472	6 515 142	492 097
доллар США	3,47	169 993	4 906 077	5 001 327	265 243
прочие валюты	0,00	249	612	363	0
Всего:					

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.04.05 года:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридичес- кие лица	12 168 724	2 112 083	750 953	795 935	13 503 762	7 723 630	37 055 087
Физичес- кие лица	1 448 208	398 648	260 023	30 400	1 228 808	7 450 963	10 817 050
Всего:	13 616 932	2 510 731	1 010 976	826 335	14 732 570	15 174 593	47 872 137

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2005 год	2006 год	2007 год	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год
13 729 675	8 888 647	5993987	9008509	13083957	861 230	2 737 635	29 287
2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
583038	1679437	120821	14081	9860	105995	11178933	47517

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 апреля 2004 года	01 апреля 2005 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	96 316 497	144 974 680	151
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	2 492 167	200 000	8
Юридическим лицам (РЕПО)	89 477 265	126 933 253	142

Физическим лицам	4 347 065	17 841 427	410
Торговое финансирование, всего			
В том числе:			
Гарантии	3 119 658	3 655 723,8	117
Аккредитивы	3 857 442	6 634 338	171,9
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	154 612 191	338 331 406	218,8
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	103 348 459	181 465 910	175,6
Денежные переводы физических лиц	1 530 950	810 947	53
Услуги по конвертации	49 732 782	156 054 549	313,8
другое			
Брокерские услуги, всего	26 883 080	59 226 314	220
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	14 615 636	30 085 590	206
Продажа валюты по поручению клиентов	12 260 703	29 140 724	238
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	6 741	0	0
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	777 003	0	0
Привлечение депозитов, всего	450 687 154	548 945 231	122
В том числе:			
От банков	9 777 247	6 384 531	65
От юридических лиц	425 041 927	522 889 755	123
От физических лиц	15 867 980	19 670 945	124
Прочие услуги			

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;
- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 января 2005 г., в том числе:	46 252
1.1.	Физических лиц	35 372
1.2.	Юридических лиц и ЧП	10 880
2.	Количество счетов клиентов на 01 апреля 2005 г., в том числе:	47 751
2.1.	Физических лиц	36 210
2.2.	Юридических лиц и ЧП	11 541

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

Департаментом юстиции ЗКО зарегистрирован филиал АО «Нурбанк» в г. Уральск, свидетельство № 1061-1926-Ф-л от 10 февраля 2005 года.

25 марта 2005 года, филиал № 2 АО «Нурбанк» в г. Алматы, по адресу: 050100, г. Алматы, пр. Достык, 38 прошел учетную регистрацию в Департаменте юстиции г. Алматы, регистрационный номер № 3212-1910-Ф-л.

4. По состоянию на 01 апреля 2005 года общая стоимость вложенных инвестиций в течение квартала по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Компьютерное оборудование – 52.479 тыс. тенге;
- Здания – 182.080 тыс. тенге;
- Прочие основные средства – 68.051 тыс. тенге:

Итого: 302.610 тыс. тенге.

Заместитель Председателя Правления

Джумадилаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.